
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-744 del  29/10/2014

Oggetto Area Acquisizione Beni e Servizi. Rinnovo del contratto 
assicurativo di responsabilità civile auto “Libro 
matricola”- CIG 5976194F49

Proposta n.  PDTD-2014-752 del  29/10/2014

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Panato Stefania

Questo giorno 29 (ventinove)  ottobre 2014  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area Acquisizione Beni E Servizi, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Area Acquisizione Beni e Servizi. Rinnovo del contratto assicurativo di responsabilità civile auto 

“Libro matricola”- CIG 5976194F49. 

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n.87  del 16/12/2013 “Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 

2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 

2014, del Budget generale e della programmazione di cassa 2014”.

- la D.D.G. n. 88 del 16/12/2013 "Approvazione Linee Guida ed assegnazione dei budget di esercizio 

e investimenti  per l’esercizio 2014 ai Centri di Responsabilità”;

- la D.D.G. n. 89 del 16/12/2013 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Determinazione dell’importo dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2014.

-  la determina n.3 del  7/01/2014 del Direttore Amministrativo avente ad oggetto "Assegnazione del 

budget  esercizio 2014 alle aree della Direzione amministrativa";

- la delibera n.22 del 14/02/2014 di programma dell’attività contrattuale nell’esercizio 2014 per la 

direzione amministrativa;

-   la determina n. 601 del 11/9/2013 della Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi con cui è 

stato  aggiudicato  a  seguito  di  procedura  aperta  svolta   in  ambito  comunitario,  la  polizza  di 

responsabilità civile auto per il periodo di un anno con facoltà di rinnovo per un ulteriore anno alle 

società in coassicurazione Milano Assicurazioni e Fondiaria SAI;

- la determina n. 868 del 10/12/2013 della Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi avente ad 

oggetto “Rinnovo del contratto di affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo”;

- la determina n. 200 del 21/3/2014 della Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi avente ad 

oggetto " Presa d’atto del cambiamento della ragione sociale di Fondiaria Sai  e della fusione per 

incorporazione di Milano Assicurazioni  in UnipolSai Spa”; 

PREMESSO:

- che il contratto di polizza assicurativa  CIG 51772333D3 sottoscritto in data 31/10/2013 con 

Milano Assicurazioni in coassicurazione con Fondiaria SAI per la responsabilità civile auto di Arpa 

così detta  polizza “Libro matricola”  è in scadenza al 31.10.2014 ;

- che nel suddetto contratto è subentrata UNIPOLSAI a decorrere dal 6/1/2014, come preso atto 

nella suddetta determina 200/2014;

VISTO:

- l’art. 57 comma 5 lett.b) del d.Lgs. 163/2006 in cui è disciplinata la possibilità di procedere 

tramite  procedura negoziata  senza previa pubblicazione di un bando di gara,  alla ripetizione di 



servizi  analoghi già affidati  all’operatore economico aggiudicatario  di un contratto  a seguito di 

procedura aperta, per i tre anni successivi alla stipulazione del contratto iniziale, alla condizione che 

tale facoltà sia stata indicata nel bando di gara con cui si è aggiudicato il contratto originario;

- l’articolo 4 del capitolato di gara denominato “Durata del Contratto” in cui è disciplinata la 

facoltà  per il Contraente  di  procedere al  rinnovo del contratto,  previo accordo con la società  e 

secondo le modalità e condizioni previsti dalla legge stessa, per un periodo massimo di un anno 

dalla scadenza contrattuale;

CONSIDERATO: 

- che come risulta dalla relazione presentata dal broker assicurativo  Aon Spa, in data 26.10.2014 

e agli atti  dell’ Area Acquisizione Beni e Servizi di Arpa,  è stato ritenuto opportuno  procedere al 

rinnovo  per  il  contratto  assicurativo  di  responsabilità  civile  auto  “Libro  matricola”  ,  stante  la 

particolare convenienza del contratto in essere rispetto alle condizioni del mercato assicurativo che 

non consentirebbero la copertura dei rischi alle attuali e più favorevoli condizioni per l’ente;

- che la compagnia assicuratrice UnipolSai Spa, ha accettato il rinnovo del contratto in essere, per 

un anno ai termini ed alle medesime condizioni, specificando che la polizza relativa al contratto 

oggetto  di  rinnovo  sarà  emessa  da  UnipolSai  divisione  Milano  come  delegataria  e  UnipolSai 

divisione Fondiaria come delegante;

- che per quanto riguarda la polizza di cui trattasi l’importo annuale del premio viene calcolato 

sulla base  del numero dei veicoli presenti a “Libro matricola” alla data del 31/10/2014 e delle 

variazioni  rilevate sulla classe di merito dei veicoli assicurati;

- che sulla base dell’indagine istruttoria effettuata dall’ Area Acquisizione Beni e Servizi di Arpa, 

coinvolgendo tutte le strutture di Arpa interessate, le auto da assicurare sono comprese nell’elenco 

allegato alla presente determinazione;

- che  la compagnia assicuratrice  UnipolSai ha dichiarato per il  tramite  del broker Aon Spa , la 

disponibilità al rinnovo per la :

• Polizza “Libro matricola” responsabilità civile auto per il periodo di un anno , quantificato con 

un premio in  Euro 91.484,00;

- che saranno emessi  i relativi contrassegni assicurativi a seguito dell’incasso del premio da parte 

della compagnia assicuratrice, con efficacia  dalla data del rinnovo di cui trattasi;

RITENUTO:



- ai  sensi  dell’art.  57  comma  5  lett.b)  del  d.Lgs.  163/2006  e  dell’  articolo  4  della  polizza 

“Responsabilità  civile  auto” denominato“Durata  del Contratto” di procedere,  per le motivazioni 

sopra esposte, al rinnovo del seguente contratto assicurativo:

POLIZZA PREMIO ANNUALE PERIODO COMPAGNIA

LIBRO MATRICOLA 91.484,00

Dal 31.10.2014 al 

31.10.2015

UNIPOLSAI Spa

CONSIDERATO:

-  che  il pagamento verrà effettuato all’Agente di UNIPOLSAI Assicurazioni  spa  di Bologna –

Agenzia 6423 di via Gramsci 3 CF 02490850357 che ha prodotto la dichiarazione di tracciabilità 

dei flussi finanziari,  con individuazione del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ai 

sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010;

-  che è stato acquisito dall’ANAC il numero di gara5793866 e il nuovo codice di identificazione 

gara CIG 5976194F49;

- che  a  seguito  del  disposto  rinnovo  dovrà  essere  pagato  all’  Autorità  per  la  vigilanza  dei 

Contratti  il contributo di Euro 30,00 a seguito di MAV che verrà emesso sul portale AVCP nel 

mese di gennaio 2015;

- che nei confronti  della compagnia assicuratrice UnipolSai  è stata acquisita la dichiarazione 

sostitutiva  di  certificazione  circa  il  possesso  dei  requisiti,  per  contrarre  con  la  pubblica 

amministrazione, di cui all’art.38 del D.Lgs.163/2006,  ed è stato acquisito il DURC regolare;

- che per quanto attiene la verifica del possesso dei requisiti  di carattere generale, di idoneità 

professionale, ai sensi dell’art.6 bis del D.Lgs. 163/2006 e della delibera dell’Autorità n.111 del 

20.12.2012,  verranno  svolte  le  verifiche  attraverso  l’utilizzo  della  Banca  Dati  Nazionale  dei 

Contratti Pubblici, (sistema AVCPass);

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è acquisito il  parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell'Area Controllo 

Direzionale dott.Giuseppe Bacchi Reggiani ;

- che è stata individuata quale responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e della L.R. 

32/1993,la dott.ssa Stefania  Panato,  collaboratore amministrativo esperto dell'Area Acquisizione 

Beni e Servizi;



DETERMINA

1. di procedere, per quanto in premessa esposto, ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett.b) del d.Lgs. 

163/2006 e dell’ articolo 4 della polizza “Responsabilità civile auto”  denominato “Durata del 

Contratto”   al  rinnovo  del  contratto  assicurativo   aggiudicato  con  determina  n.  601  del 

11/9/2013 e  di  seguito indicato: 

POLIZZA CIG

PREMIO 

ANNUALE

PERIODO

COMPAGNIA

LIBRO 

MATRICOLA 

5976194F49 91.484,00

Dal 31.10.2014 

al 

31.10.2015

UNIPOLSAI SPA

2. di dare atto che l’elenco della auto da assicurare per il periodo dal 1.10.2014 al 31.10.2015 è 

conservato agli atti dell’Area Acquisizione beni e servizi;

3. di dare atto che  il pagamento verrà effettuato all’Agente di UNIPOLSAI Assicurazioni  spa  di 

Bologna –Agenzia 6423 di via Gramsci 3 CF 02490850357 che ha prodotto la dichiarazione di 

tracciabilità dei flussi finanziari, con individuazione del conto corrente dedicato alle commesse 

pubbliche ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010;

4. di dare atto che il costo di Euro 30,00 per contributo Autorità per la vigilanza dei Contratti , da 

liquidarsi  con cassa economale,  ha natura di “Imposte  e tasse” e verrà previsto  nel budget 

annuale 2015 e nei conti economici preventivi annuali e pluriennali, con riferimento al centro di 

responsabilità Area Acquisizione Beni e Servizi;

5. di  dare  atto  che  il  costo complessivo  per  il  rinnovo del  contratto  disposto  con la  presente 

determinazione è di Euro 91.484,00, ha natura di "Assicurazioni", riguardando il periodo dal 

31.10.2014 al 31.10.2015, è a carico:

- dell’anno 2014 quanto ad Euro 15.247,00,

- dell’anno 2015 quanto ad Euro 76.237,00,

ed è compreso nel budget annuale e nel bilancio preventivo pluriennale 2014-2015, con riferimento al 

centro di responsabilità Area Acquisizione Beni e Servizi.

LA RESPONSABILE AREA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  
(Dott.ssa Elena Bortolotti)  



N. Proposta:   PDTD-2014-752   del    29/10/2014

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:   Area Acquisizione Beni e Servizi. Rinnovo del contratto assicurativo 
di responsabilità civile auto “Libro matricola”- CIG 5976194F49

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  29/10/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


